
Verbale della procedura comparativa ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Civiltà e forme del sapere 
Settore concorsuale 11/C5 
Codice Selezione PA2014/11 
SSD  
 

VERBALE I RIUNIONE 

 
 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 29841 del 23 
settembre 2014, e composta dai seguenti professori: 

 
- Prof. Giancarlo Garfagnini - Professore ordinario - Università di Firenze 
- Prof. Alfonso M. Iacono - Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof. Simonetta Bassi - Professore ordinario - Università di Pisa 

 
si è riunita  il giorno 27710/2014 alle ore 10.00 presso la sede del Dipartimento di Civiltà e forme del 
sapere  sita in via Paoli 15, Pisa  
 
Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con gli 
altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente. 

 
 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Giancarlo 
Garfagnini e di Segretario il Prof. Simonetta Bassi. 

  
 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/index.htm e in particolare dei criteri generali di 
valutazione cui la commissione dovrà attenersi:  
 
1. profilo scientifico del candidato, quale risulta da pubblicazioni, lavori scientifici, relazioni a convegni e 
seminari di rilievo nazionale e/o internazionale;  
2. partecipazione quale coordinatore nazionale/locale o come componente di unità locale a progetti di 
ricerca nazionali e/o internazionali;  
3. esperienze di collaborazione scientifica con Università italiane o di altri paesi e/o con organismi di 
ricerca nazionali e/o internazionali;  
4. esperienze formative e rilevanza dell’attività didattica prestata presso Università italiane e di altri 
paesi in corsi di studio ufficiali, in corsi di dottorato e/o relativi al post lauream;  

 
 Con riferimento agli elementi sopra indicati, in relazione alla posizione di professore associato 
oggetto del bando, la Commissione stabilisce  i seguenti criteri di valutazione: 

 
1. Originalità, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 
2. Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di 
seconda fascia da ricoprire (settore concorsuale 11/C5) oppure con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate 
3. Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all’interno della comunità scientifica. 

 
I lavori in collaborazione saranno presi in considerazione solo per quei capitoli o parti di cui il candidato è 
indicato esplicitamente come autore. 
Le pubblicazioni saranno prese in considerazione in base a quanto previsto dal comma 15b dell’articolo 3 
del bando concorsuale. 
Per la valutazione del curriculum vitae dei candidati la commissione si avvarrà dei criteri sopra indicati, 
dando rilevanza all’esperienza maturata dai candidati nell’ambito del settore anche a livello 
internazionale. 
Per la valutazione dell’attività didattica svolta dai candidati la commissione si avvarrà del seguente 
criterio: 



1. Titolarità, o altre forme di copertura, di corsi a livello universitario nel settore 
concorsuale 11/C5, con particolare riferimento agli insegnamenti dei SSD M/Fil-06 e M/Fil-08. 

Per la valutazione dell’attività di ricerca svolta dai candidati la commissione si avvarrà dei seguenti 
criteri: 

1. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, 
ovvero partecipazione agli stessi; 
2. partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
3. conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

 
La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della tipologia di impegno 
scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando: 
 
Tipologia di impegno scientifico: “si richiedono competenze scientifiche nell’ambito dello studio della 
genesi e dello sviluppo storico della filosofia, anche in riferimento ai rapporti con le scienze sociali 
(sociologia, antropologia, politica), nonché della riflessione e autoriflessione critica sulle teorie e 
metodologie storiografiche nel campo del pensiero filosofico. 
Tipologia di impegno didattico: si richiedono competenze didattiche nell’ambito degli insegnamenti di 
Storia della filosofia moderna e contemporanea e di Storia della filosofia medievale. 

 
La Commissione procede all’apertura della busta consegnata sigillata dall’Unità Programmazione e 
Reclutamento del personale e prende visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 
1) Bacin Stefano 
2) Colombo Enrico Achille  
3) Fioraso Nazzareno  
4) Gatti Roberto 
5) Gonzi Alice 
6) Mancuso Giuliana 
7) Paoletti Giovanni 
8) Perfetti Stefano 
9) Zappoli Stefano 

 
Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con i 
candidati e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.. 

 
La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il 
ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato 
elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al 
Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando. 

 
La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento 
del Personale. 
 
La commissione si aggiorna al 24 novembre 2014 ore 10.00 nei locali del dipartimento di Civiltà e forme 
del sapere, per la valutazione dei candidati, la formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati 
idonei. 

 

 
La seduta ha termine alle ore 12.30 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale. 
 

 
La Commissione: 

 
Prof. Giancarlo Garfagnini Presidente  
Prof. Alfonso M. Iacono Membro 
Prof. Simonetta Bassi Segretario 
 

  



Verbale della procedura comparativa ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del sapere 
Settore concorsuale 11C/5 
Codice Selezione PA2014/11 
 

VERBALE II RIUNIONE 

 
 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 29841 del 23 
settembre 2014, e composta dai seguenti professori: 

 
- Prof. Giancarlo Garfagnini - Presidente 
- Prof. Alfonso Iacono - Membro 
- Prof. Simonetta Bassi - Segretario 

 
si è riunita  il giorno 24 novembre alle ore 10.00 presso la sede del Dipartimento di Civiltà e Forme del 
sapere sita in via P. Paoli 15, Pisa.  
 
 La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale 
in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati. 

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha verificato 
la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in 
forma cartacea.  

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di 
valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e 
procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità. 

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1  al n. 9). 
I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore associato per il settore concorsuale 

11C/5, s.s.d. M-Fil/06 e M-Fil/08, presso il dipartimento di Civiltà e Forme del sapere risultano pertanto: 

 
 Stefano Bacin 

 Enrico Achille Colombo 

 Nazzareno Fioraso 

 Roberto Gatti 

 Alice Gonzi 

 Giuliana Mancuso 

 Giovanni Paoletti 

 Stefano Perfetti 

 Stefano Zappoli 
 

La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e 
Reclutamento del Personale. 
 
 La seduta ha termine alle ore 18.00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 

 

 
La Commissione: 

 
Prof. Giancarlo Garfagnini - Presidente  
 
Prof. Alfonso Iacono - Membro 
 
Prof. Simonetta Bassi - Segretario 

 

 



Allegato 1 

Stefano Bacin 

 

Curriculum 

  

Titoli - Laureato in Filosofia, ha conseguito il Diploma di licenza in Discipline filosofiche presso la 

Scuola Normale Superiore di Pisa. Ha ottenuto il Perfezionamento in Discipline filosofiche e 

l’abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/C5. 

Insegnamento - Ha insegnato Filosofia e storia nei licei negli anni 2005 e 2006 e nei mesi di 

settembre-dicembre 2008. Nell’a.a. 2013/14 ha tenuto un modulo di Etica teorica (36 ore) ed uno di 

Storia della filosofia morale (36 ore) e per l’a.a. 2014/15 un corso di Storia della filosofia morale 

(72 ore) presso la Facoltà di Filosofia dell’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano. Ha tenuto 

3 seminari all’estero e altre lezioni in Italia e all’estero. 

Attività di ricerca e pubblicazioni. – Nel 1996/1997 è stato borsista presso l’Istituto italiano di 

studi storici di Napoli; nel mese di settembre 2005 ha avuto un contratto di ricerca mensile con il 

Dipartimento di Politica Istituzioni Storia dell’Università di Bologna; ha partecipato a vari gruppi di 

ricerca internazionali: per un commentario alla Critica della ragion pratica di Kant (2006-2008); 

per un commentario alla Dottrina delle virtù (2008-2009) finanziato dalla Deutsche 

Forschungsgemeinschaft; nel 2006-2008 ha goduto anche di una borsa per attività di ricerca post-

dottorato; nel 2007-2009 ha partecipato a un progetto PRIN; nel 2009-2010 ha avuto una borsa 

della Alexander von Humboldt-Stiftung. Nel 2011-2013 è risultato vincitore di una borsa Marie 

Curie Intra-European Fellowship dell’Unione Europea. Ha partecipato a un gruppo di ricerca 

internazionale sullo sviluppo dell’etica di Kant (2010-2014). Inoltre: Wissenshaftlicher Mitarbeiter 

(aprile-ottobre 2011); dal 2011 a oggi: co-responsabile del progetto Kant-Lexikon e direzione della 

redazione scientifica; dal 2013 a oggi: ricercatore a tempo determinato in Filosofia morale presso 

l’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano. Ha partecipato all’organizzazione di 1 convegno 

nazionale, di 1 convegno internazionale e di due incontri di gruppo di ricerca. E’ membro della 

Società italiana di studi kantiani, dello Advisory Board della rivista internazionale “Philosophical 

Inquiries”, del comitato scientifico della collana “Fichtiana” dell’Istituto italiano per gli studi 

filosofici Press, del Frankfurter Kant-Arbeitskreis, del Centro di studi di Etica pubblica 

dell’Università San Raffaele di Milano, dell’Editorial Team della rivista internazionale 

“Phenomenology and Mind”. Ha partecipato a 18 convegni all’estero e a 6 convegni in Italia. Ha 

tenuto 2 conferenze in Italia; 2 relazioni all’estero. L’insieme delle pubblicazioni consta di: 3 

monografie, 4 curatele, 20 saggi pubblicati in italiano (alcuni in corso di stampa), 13 in lingua 

straniera, circa 40 voci enciclopediche, 49 fra note e recensioni, 5 volumi di traduzioni. Ha vinto il  

Premio “Emilio Bocca” per la tesi di dottorato. 

 

Giudizio collegiale 

Il dottor Stefano Bacin ha una produzione scientifica molto ampia, ricca e ottimamente collocata dal 

punto di vista editoriale, in massima parte concentrata sul pensiero di Kant e Fichte con particolare 

riferimento all’etica ed alle sue ricadute pratiche, come si evince dalle pubblicazioni presentate per 

la valutazione della commissione. A questioni di etica e di filosofia morale fanno altresì riferimento 

le sue non numerose esperienze didattiche. 

La commissione all’unanimità ritiene idoneo il dottor Stefano Bacin. 

 

 

 
 



Allegato 2 

Enrico Achille Colombo 

 

Curriculum 

 

Titoli - Laureato in Filosofia, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Filosofia, l’abilitazione  

scientifica nazionale nel settore 11/C5 e l’abilitazione per l’insegnamento nella scuola secondaria 

superiore.  

Insegnamento - Professore incaricato presso la Facoltà Teologica di Lugano dal settembre 1999 

all’agosto 2000. Cultore della materia dall’a.a. 1997/1998 all’a.a. 2013/2014 presso la cattedra di 

Storia della filosofia dell’Università di Milano, svolgendo attività di supporto alla didattica dall’a.a. 

1998/1999 all’a.a. 2013/2014. 

Attività di ricerca e pubblicazioni - Nel 1995 ha goduto di una Borsa di studio DAAD presso la 

Karl Ruprecht Universitaet di Heidelberg; ha partecipato a 5 progetti PRIN. È socio della Società 

Italiana di Studi Kantiani, della Internationale Herbart Gesellschaft, della Società Filosofica 

Italiana, socio e membro del comitato direttivo della Associazione Biblica della Svizzera italiana. 

Ha partecipato a 3 convegni in Italia. L’insieme delle pubblicazioni consta di: 158 items a carattere 

scientifico (oltre a 35 a carattere divulgativo), tra cui 6 monografie (una tradotta in portoghese e 

croato), 10 curatele e traduzioni (tra cui due in corso di stampa), 35 saggi e articoli, 107 recensioni e 

note bibliografiche. 

 

Giudizio collegiale 

Il dottor Enrico Achille Colombo ha una produzione scientifica di testi e interventi, alcuni dei quali 

di breve respiro, su importanti esponenti della filosofia tedesca moderna e contemporanea, da Kant 

ed Hegel a Schweitzer con specifici riferimenti all’etica e alla filosofia della religione, come si 

evince dalle pubblicazioni presentate per la valutazione della commissione. La continuativa 

esperienza didattica risulta circoscritta al supporto e integrazione dei corsi ufficiali. 

La commissione all’unanimità dichiara il dottor Enrico Achille Colombo idoneo. 

   

 



Allegato 3 

Nazzareno Fioraso  

 

Curriculum 

 

Titoli - Laureato in Filosofia, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Filosofia, il Diploma de 

Estudios Avanzados in Filosofia morale e il Dottorato di ricerca europeo in Filosofia della 

Universitat de Barcelona. Ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/C5. 

Insegnamento - Dall’a.a. 2004-2005 all’a.a. 2007-2008 ha tenuto un Laboratorio di introduzione 

alla filosofia contemporanea presso la Facoltà di Scienze della formazione dell’Università di 

Verona; nell’a.a. 2008-2009 è stato professore invitato di Storia della filosofia presso la 

Universidad  Autonóma de Querétaro (Messico). 

Attività di ricerca e pubblicazioni - Ha fruito di assegni di ricerca biennale e annuali negli a.a. 

2002-2003, 2007-2008, 2010-2011, 2011-2013. Nell’a.a. 2002-20033 ha fruito di una borsa di 

studio per il perfezionamento all’estero bandita dall’Università di Verona. Ha partecipato a 

convegni estero e in Italia. Per due mesi (settembre-novembre 2013), è stato ricercatore invitato 

presso la Facultat de Filosofia dell’Universitat de Barcelona. L’insieme delle pubblicazioni consta 

di: 2 monografie, 1 traduzione con curatela, 10 articoli in sedi estere, 5 articoli in sedi nazionali, 2 

recensioni. 

 

Giudizio collegiale 

Il dottor Nazareno Fioraso ha una produzione scientifica quasi completamente dedicata al pensiero 

di Miguel de Unamuno e, più in generale, ai rapporti fra la filosofia spagnola del XIX secolo e la 

filosofia kantiana come si evince dalle pubblicazioni presentate per la valutazione della 

commissione. Per quanto riguarda l’attività didattica ha tenuto lezioni e seminari nell’ambito di 

attività di Laboratorio e ha tenuto un corso annuale di Storia della filosofia. 

La commissione all’unanimità ritiene idoneo il dottor Nazareno Fioraso, pur nella settoriale 

esperienza scientifica e didattica. 

 



Allegato 4 

Roberto Gatti 

 

Curriculum 

 

Titoli - Laureato in Filosofia, ha conseguito il Dottorato di ricerca in Storiografia e teoresi 

filosofica. Vincitore di concorso per l’insegnamento di Filosofia e scienze dell’educazione e poi di 

Filosofia e storia nei licei, ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/C5. 

Insegnamento - Alcune esperienze di insegnamento come cultore della materia, tenendo seminari e 

cicli di lezioni introduttive di Storia della filosofia medievale presso l’Università di Genova. 

Attività di ricerca e pubblicazioni - Nell’a.a. 1998-1999 ha vinto una borsa di studio per un 

soggiorno di studio presso la Hebrew University of Jerusalem; ha poi fruito di un assegno di ricerca 

quadriennale. Membro di un progetto PRIN (2003-2005), nell’a.a. 2012-2013 ha goduto di un 

distacco presso l’Istituto di Storia della Resistenza e Storia Contemporanea di Asti. Ha partecipato a 

10 convegni, di cui 6 internazionali. L’insieme delle pubblicazioni consta di: 2 monografie, 1 

edizione critica, 3 traduzioni, 18 articoli in sede nazionale, 6 in sede internazionale, 1 prefazione, 2 

recensioni. 

 

Giudizio collegiale 

Il dottor Roberto Gatti ha una produzione scientifica concentrata quasi esclusivamente sul pensiero 

ebraico medievale, come si evince dalle pubblicazioni presentate per la valutazione della 

commissione, del quale mostra una conoscenza approfondita sia nella sua specificità che nelle 

influenze esercitate sulla cultura latina. L’edizione del Fons vitae di Ibn Gabirol e la traduzione Le 

guerre del Signore di Gersonide attestano ottime competenze filologiche, critiche e linguistiche. 

L’esperienza didattica a livello universitario risulta circoscritta a seminari e cicli di lezioni 

integrative. 

La commissione all’unanimità  ritiene il dottor Roberto Gatti idoneo. 



Allegato 5 

Alice Gonzi  

 

Curriculum 

 

Titoli - Laureata in Filosofia, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze filosofiche e il  

Master di secondo livello in Scienze filosofiche. Ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale nel 

settore 11/C5; è Maître de conférences en philosophie e abilitata all’insegnamento di storia e 

filosofia nelle scuole superiori di secondo grado. 

Insegnamento –Negli anni accademici 2007-2008, 2008-2009 e 2009-2010 è stata professore a 

contratto all’Università di Siena, sede di Arezzo, dove ha tenuto esercitazioni di Laboratorio di 

letture filosofiche e lezioni introduttive e seminari sia in corsi di laurea triennale e specialistica, sia 

in corsi di dottorato dall’a.a. 2003-2004 all’a.a. 2013-2014. 

Attività di ricerca e pubblicazioni – Negli a.a. 2007-2008 e 2008-20099 ha fruito di un assegno di 

ricerca biennale presso l’Università di Siena, sede di Arezzo; ha organizzato un convegno nazionale 

e quattro presentazioni di libri; ha partecipato a numerosi convegni all’estero e in Italia. L’insieme 

delle pubblicazioni consta di: 2 volumi monografici; una traduzione con curatela; una cura di 

numero monografico di rivista; 18 articoli in sedi nazionali; 10 articoli in sedi straniere; 5 traduzioni 

di articoli; 1 traduzione di volume con introduzione.  

 

Giudizio collegiale 

La dottoressa Alice Gonzi ha una produzione scientifica dedicata alla cultura francese del primo 

Novecento e alla influenza della filosofia di Nietzsche, e, come si evince dalle pubblicazioni 

presentate per la valutazione alla commissione, si muove prevalentemente nell’ambito del rapporto 

fra filosofia e letteratura. L’attività didattica, svolta prevalentemente nell’ambito della filosofia 

morale, con particolare riferimento alla Filosofia della religione, si configura per lo più come 

attività integrativa.  

La commissione all’unanimità ritiene la dottoressa Alice Gonzi idonea, pur non soddisfacendo tutti 

i requisiti previsti dal bando.  
 



Allegato 6 

Giuliana Mancuso 

 

Curriculum 

 

Titoli – Laureata in Filosofia, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Filosofia ed 

ermeneutica filosofica e l’abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/C5. 

Insegnamento - Ha svolto attività didattica in qualità di cultore della materia presso le Cattedre di 

Storia della filosofia contemporanea e di Storia della metafisica contemporanea dell’Università di 

Milano, tenendo continuativamente seminari di supporto alla didattica dall’a.a. 2003-2004 fino 

all’a.a. 2014-2015. Ha tenuto un seminario nell’ambito del dottorato di Antropologia filosofica 

presso il Dipartimento di Filosofia dell’Università di Parma. 

Attività di ricerca e pubblicazioni – Ha fruito di un assegno di ricerca quadriennale (2006-2010) 

presso l’Università di Milano e di un assegno di ricerca annuale (febbraio 2013) per ricerche 

nell’ambito della filosofia morale. Ha partecipato a tre gruppi di ricerca PRIN (2004-2006; 2006-

2008; 2008-2010) e attualmente partecipa ad un progetto FIRB – Futuro in ricerca 2012 

(2013/2017); fa parte di un gruppo di ricerca interuniversitario italo-austriaco sull’ontologia del 

normativo (Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano-Università di Innsbruck). Collabora con 

tre riviste: di una è membro del comitato scientifico (InKoj. Interlingvistikaj Kajeroj). È membro 

della Max Scheler Gesellschaft. Ha partecipato a 6 convegni di cui 4 all’estero, 2 in Italia. 

L’insieme delle pubblicazioni consta, oltre ad una monografia di ricerca, di: alcuni materiali 

didattici, traduzioni, una edizione (in rivista), numerosi articoli in lingua italiana e straniera, 

numerose recensioni e 5 introduzioni. Ha vinto il Premio “Opera prima di filosofia” (2009) della 

Consulta Nazionale di Filosofia. 

  

Giudizio collegiale 

La dottoressa Giuliana Mancuso ha una produzione scientifica dedicata prevalentemente alla 

filosofia moderna e contemporanea, e in particolare alla filosofia di Scheler e alla fenomenologia, 

come si evince dalle pubblicazioni presentate per la valutazione della commissione. L’esperienza 

didattica documentata risulta dalla partecipazione, con continuità dal 2003, a laboratori di storia 

della filosofia contemporanea e di storia della metafisica contemporanea dell’Università di Milano. 

La commissione all’unanimità ritiene la dottoressa Giuliana Mancuso idonea. 

 



Allegato 7 

Giovanni Paoletti 

 

Curriculum 

 

Titoli - Laureato in Filosofia, ha conseguito il Diploma di Licenza della Scuola Normale Superiore 

di Pisa. Dottore di ricerca in Filosofia e Dottore di ricerca in Sociologia (titolo conferitogli 

dall’Institut d’Études Politiques di Parigi). Ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale nel 

settore 11/C5 e l’abilitazione all’insegnamento nella scuola secondaria superiore. 

 

Insegnamento - Ricercatore presso l’Università di Pisa dal 2006, ha tenuto continuativamente corsi 

di Storia della filosofia contemporanea, Storia della filosofia, Istituzioni di storia della filosofia, 

Storia del pensiero politico, Teoria e storia della storiografia filosofica. Ha insegnato nel corso di 

Dottorato in Filosofia dell’Università di Pisa, nei corsi TFA e PAS presso la stessa università, 

nonché in altri atenei, istituzioni universitarie e istituti superiori. Ha seguito oltre 90 tesi di laurea 

come relatore, 50 come correlatore. 

Attività istituzionali 

E’ stato referente e responsabile didattico per l’area filosofica nel TFA 2012-2013 e nel PAS 2013-

2014;  membro designato dall’Ateneo nella commissione d’esame del TFA 2012; membro e 

segretario della Commissione scientifica d’area 11 per gli anni 2008-2012; membro della 

commissione di Dipartimento Aule e orari, come referente per i corsi di laurea in Filosofia 

nell’anno 2014, ed è membro della commissione didattica dei CdS in Filosofia e Filosofia e forme 

del sapere. 

Attività di ricerca e pubblicazioni - Ha fruito di un assegno di ricerca quadriennale per gli anni 

2001-2005; nel periodo ottobre 2000-agosto 2001 ha fruito di una borsa di studio presso l’Institut 

Benjamin Constant di Losanna. È membro del comitato direttivo delle Oeuvres complètes de 

Benjamin Constant pubblicate da De Gruyter (Berlino); co-curatore delle Oeuvres complètes di 

Emile Durkheim pubblicate da Droz (Genève);  co-dirige la collana «Bifronti» della casa editrice 

ETS di Pisa ed è revisore scientifico della rivista «Rinascimento». È stato membro di tre programmi 

di ricerca PRIN (dal 2000 al 2009). L’insieme delle pubblicazioni consta di: 3 monografie di cui 

due a collocazione internazionale; 2 traduzioni con curatela; 3 curatele; 23 articoli in sede estera; 16 

articoli in sede nazionale. Presenta inoltre materiale didattico per il corso di studio on line Icon (2 

moduli), la partecipazione ad un volume antologico, con destinazione didattica, di testi della 

letteratura italiana dedicati al rapporto con la filosofia, la cura di un volume divulgativo sulla crisi 

del secolo, un volume, curato da altri, con traduzioni di racconti di Voltaire, la cura di un’opera 

narrativa. Presenta alcune recensioni. Nel 2002 ha vinto il Premio «Mirella Larizza» (Fondazione 

Firpo – Torino) per la tesi di dottorato. 

 

Giudizio collegiale 

Il dottor Giovanni Paoletti, come si evince dalle pubblicazioni presentate per la valutazione della 

commissione, ha una produzione scientifica ricca e variegata di ottimo livello, pienamente 

conforme ai requisiti previsti dal bando. Anche l’attività didattica, svolta nel settore di Storia della 

filosofia, è caratterizzata da continuità e articolazione su vari insegnamenti, con particolare 

riferimento ai rapporti storiografici fra la filosofia, la politica e le altre scienze sociali. 

La commissione all’unanimità dichiara che il dottor Paoletti è pienamente idoneo soddisfacendo 

tutti i requisiti previsti dal bando.  

 



Allegato 8 

Stefano Perfetti 

 

Curriculum 

 

Titoli – Laureato in Filosofia, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in filosofia e ha ottenuto 

l’abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/C5.  

Insegnamento - Ricercatore presso l’università di Pisa dal 2001, ha tenuto continuativamente corsi 

di Storia della filosofia medievale, Filosofia delle religioni, Istituzioni di storia della filosofia, 

Istituzioni di storia della filosofia medievale, oltre a seminari per dottorandi. 

Attività  istituzionali 

Ha fatto parte della Commissione didattica, della Commissione passaggi dal vecchio al nuovo 

ordinamento, è stato vicepresidente del programma di dottorato in Discipline filosofiche e storia 

della scienza (dal 2006 al 2014) presso l’Università di Pisa. 

Attività di ricerca e pubblicazioni - È stato membro di gruppi di ricerca PRIN (1997-2011) e poi 

coordinatore per subentro (2011-2012). È membro della Societé Internationale pour l’étude de la 

philosophie médiévale, della Società italiana per lo studio del pensiero medievale, della Society for 

medieval logic and metaphysics. Nell’ambito della convenzione tra Università di Pisa e 

Northwestern University, Evanston-IL, ha partecipato a congressi e ha tenuto seminari e lezioni. È 

membro fondatore e segretario del Centro interuniversitario GrAL (Greco Arabo Latino) Incontro di 

culture (Università di Pisa, Università di Padova, Ecole pratique des hautes études di Parigi, 

Université Saint-Joseph di Beirut, Université Cadi Ayyad di Marrakesh). Dirige la collana 

Philosophica/serie viola presso la casa editrice ETS di Pisa. L’insieme delle pubblicazioni consta di: 

2 monografie (di cui una pubblicata all’estero), 1 edizione, 19 articoli in lingua italiana, 6 articoli in 

lingua straniera, 2 voci enciclopediche in lingua straniera, 4 curatele di raccolta di saggi, 2 parti di 

manuali, 1 prefazione, 1 introduzione, 2 recensioni. 

  

Giudizio collegiale 
Il dottor Stefano Perfetti ha una produzione scientifica, come si evince dalle pubblicazioni 

presentate per la valutazione della commissione, che, a partire dalla zoologia di  Aristotele, si 

estende a saggi su Agostino, Alberto Magno, Tommaso d’Aquino che dimostrano padronanza dei 

testi e della storiografia filosofica cui si aggiunge sensibilità critica interdisciplinare. Nell’ambito 

didattico, in continuità dal 2001, ha tenuto corsi di Storia della filosofia medievale e discipline 

affini sia per la laurea triennale che per quella magistrale.  

La commissione all’unanimità dichiara che il dottor Stefano Perfetti è idoneo rispondendo 

pienamente ai requisiti richiesti dal bando.  

 



Allegato 9 

Stefano Zappoli 

 

Curriculum 

 

Titoli - Laureato in Filosofia, ha conseguito il Diploma di perfezionamento in Storia del pensiero 

politico presso la Scuola Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento S. Anna. Ha ottenuto 

il Dottorato di ricerca in Antropologia ed epistemologia della complessità presso l’Università di 

Bergamo, l’abilitazione scientifica nazionale nel settore 11/C5 ed è risultato vincitore di concorso 

per l’insegnamento nella scuola secondaria inferiore di Italiano, storia ed educazione civica, 

geografia e  l’insegnamento nella scuola secondaria superiore di Filosofia e storia. 

Insegnamento - Ha tenuto un numero limitato di lezioni e seminari e un corso OFA-Storia presso 

l’Università di Bergamo negli a.a. 2009-2010; 2010-2011; I semestre nell’a.a. 2012-2013. 

Attività di ricerca e pubblicazioni - Ha partecipato ad un progetto PRIN (2005-2007), nell’a.a. 

1995-1996 ha vinto una borsa di studio presso l’Institut für Philosophie della Università di Berna 

rinnovata nell’a.a. 1996-1997. Ha partecipato a 6 convegni in Italia e a 6 convegni internazionali. 

Fa parte di comitati di lettura per la casa editrice Feltrinelli e collabora a 4 riviste scientifiche. È 

membro della British Society for Philosophy of Science; della International Society for the History 

of Philosophy of Science; della Società Filosofica Italiana. L’insieme delle pubblicazioni consta di: 

1 libro, 8 articoli in pubblicazioni nazionali, 1 articolo in volume con sede editoriale internazionale, 

oltre a pubblicazioni di carattere divulgativo e didattico (sulla metodologia dell’insegnamento della 

storia, sulla programmazione, nonché materiali per la scuola secondaria inferiore). Collabora 

assiduamente nelle sue varie sezioni al “Giornale critico della filosofia italiana”. Ha ricevuto una 

segnalazione speciale della giuria del Premio «Giacomo Matteotti» della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri per il volume Guido Calogero (1923-1942), Edizioni della Normale, Pisa 2011. 

 

Giudizio collegiale 

Il dottor Stefano Zappoli ha una produzione scientifica, come si evince dalle pubblicazioni 

presentate per la valutazione della commissione, consiste in un importante libro e in numerosi altri 

contributi dedicati al pensiero di Guido Calogero anche in rapporto con Croce, Gentile e altri 

esponenti della filosofia italiana contemporanea. L’esperienza didattica documentata risulta limitata 

all’insegnamento nella scuola secondaria superiore con qualche presenza a livello universitario. 

La commissione all’unanimità ritiene il dottor Stefano Zappoli idoneo. 

 


